
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Решения Каптыревского сельского Совета депутатов от 26.06.2019 

года № 180/вн «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края» 

зарегистрированное Управлением Министерства юстиции Российской 

Федерации по Красноярскому краю 31 июля 2019 г. за 

государственным регистрационным № RU245423042019001. 

Рекомендации населению по поведению в условиях высокой 

задымленности от лесных пожаров 

Информация о предоставлении земельного участка 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

стр. 5 

стр. 6 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 



 2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 26.06.2019                                                  с. Каптырево                                                          № 180/вн 

 

     О внесении изменений и дополнений в Устав 

 Каптыревского сельсовета   Шушенского района 

 Красноярского края  

 

В целях приведения Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского 

края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

статьями 22 и 61 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, 

Каптыревский сельский Совет депутатов  

                                                РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края 

следующие изменения и дополнения: 

1.1.  подпункт 13 пункта 1 статьи 7.1. изложить в новой редакции: 

«13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на 

территории поселения;»; 

1.2. пункт 1 статьи 7.1. дополнить подпунктом 16 следующего содержания: 

«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом 

Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».»; 

1.3. в пункте 1 статьи 8   слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами 

«Красноярского края»; 

1.4.  в статье 9 после слов «применительно к» дополнить словом «казенным»;  

           1.5. в подпункте 2.11. пункта 2 статьи 14 слова «с частями 3, 5, 7.2 статьи 13» заменить 

словами «с частями 3, 3.1.-1, 5, 7.2 статьи 13»; 

            1.6. в подпункте 1.4. пункта 1 статьи 21 слова «с частями 3, 5, 7.2 статьи 13» заменить 

словами «с частями 3, 3.1.-1, 5, 7.2 статьи 13»; 

            1.7.  в статье 22: 

-пункт 1 дополнить подпунктом 1.13 следующего содержания: 

«1.13. принятие решения об удалении главы поселения в отставку.»; 

-в пункте 2 после слов «отнесенным законами или настоящим уставом» дополнить словом «, 

соответственно,»; 

1.8. пункт 4 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

«4. Нормативный правовой акт, принятый представительным органом муниципального 

образования, направляется главе сельсовета для подписания и обнародования в течение 10 дней. 

Глава сельсовета имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый представительным 

органом муниципального образования. В этом случае указанный нормативный правовой акт в 

течение 10 дней возвращается в представительный орган муниципального образования с 

мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него 

изменений и дополнений. Если глава сельсовета отклоняет нормативный правовой акт, он вновь 

рассматривается представительным органом муниципального образования. Если при повторном 

рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции 

большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов представительного 

органа муниципального образования, он подлежит подписанию главой сельсовета в течение семи 

дней и обнародованию.»; 

1.9. в статье 27: 

- в пункте 1 после слов «18-летнего» дополнить словом «возраста»;   

- в пункте 3 слова «избранный председателем Совета» исключить;    

         1.10.  подпункт 1.10 пункта 1 статьи 31 исключить; 

consultantplus://offline/ref=0CAEFAEF1D5B763039DA54B823266DFC33C171873615B036EF82B2A127DD17H


 3 

         1.11. статью 37 изложить в следующей редакции: 

«Статья 37. Правотворческая инициатива граждан 

1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа граждан, 

обладающих избирательным правом, в порядке, установленном нормативным правовым актом 

Совета депутатов. 

Минимальная численность инициативной группы граждан устанавливается нормативным 

решением Совета депутатов и не может превышать 3 процента от числа жителей поселений, 

обладающих избирательным правом. 

2. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации 

правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению органом местного 

самоуправления или должностным лицом местного самоуправления поселений, к компетенции 

которых относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня внесения. 

3. Для осуществления правотворческой инициативы регистрации инициативной группы не 

требуется. 

4. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта 

муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы 

граждан, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесшей его 

инициативной группы граждан.»;  

1.12.  статью 41.1 изложить в новой редакции: 

«Статья 41.1. Староста сельского населенного пункта 

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей 

Каптыревского сельсовета при решении вопросов местного значения в сельском населенном 

пункте, расположенном в поселении, назначается староста сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Каптыревского 

сельсовета, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода 

граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом. 

         3. Срок полномочий старосты населённого пункта – 5 лет. 

Полномочия старосты подтверждаются выпиской из решения Совета депутатов по выбору 

старосты и/или удостоверением.  

4. Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший возраста 

18 лет, обладающий избирательным правом, постоянно проживающий в границах населенного 

пункта. 

5. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской службы муниципальную 

должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и 

иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления. 

 6. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской 

службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

7. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного 

значения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, 

конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, 

в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие 

обязательному рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и 

осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной 

информации, полученной от органов местного самоуправления; 



 4 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных 

слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном 

пункте. 

8. О своей работе староста отчитывается не реже 1 раза в год на собрании граждан, 

проводимом на территории населенного пункта. 

 9.  Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по 

решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит 

данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного 

пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона  

№ 131 - ФЗ от 06.10.2003  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской  Федерации.»; 

1.13. в статье 48: 

- пункт 1 статьи 48 изложить в следующей редакции: 

 «1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления, 

которая образуются в соответствии с уставом поселения, с установленным кругом обязанностей 

по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, 

замещающего муниципальную должность.»; 

- в пункте 3 слова «аппарата избирательной комиссии сельсовета» исключить; 

1.14. пункт 1 статьи 50 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящим Уставом лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной 

основе, гарантируются:»; 

1.15.  статью 59 изложить в следующей редакции: 

«Статья 59. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления перед государством 

Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления поселения перед государством наступает на основании решения суда в случае 

нарушения ими Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, 

законодательства Красноярского края, настоящего Устава, а также в случае ненадлежащего 

осуществления указанными органами и должностными лицами переданных им государственных 

полномочий.». 

2. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную комиссию по законности, 

правопорядку, социальной защите населения, здравоохранению, образованию, культуре и делам 

молодёжи. 

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского 

сельсовета Шушенского района Красноярского края вступает в силу со дня официального 

опубликования (обнародования).  

Глава Каптыревского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное 

Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его 

поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому 

краю. 

 

 

 

Председатель Каптыревского 

сельского Совета депутатов                                                       О.А. Шейбина  

   

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                              О.Н. Горлов                                                             

 

 
 
 

http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html


 5 

Рекомендации населению по поведению в условиях высокой задымленности от 

лесных пожаров 

 

Министерство здравоохранения РФ рекомендует, уделить особое внимание 

профилактическим мероприятиям, ограничивающим поступление в организм вредных 

химических веществ. 

 

Кто находится в группе риска. 
Наиболее чувствительными к загрязнению воздуха продуктами горения являются 

следующие группы населения: 

1. дети до года (вследствие недостаточного развития компенсаторно-

приспособительных механизмов); 

2. люди старшего возраста (вследствие снижения эффективности компенсаторно-

приспособительных механизмов); 

3. лица с болезнями органов дыхания; 

4. лица с болезнями системы кровообращения (прежде всего с артериальной 

гипертензией). 

 

Рекомендации населению по поведению в условиях высокой задымленности от 

лесных пожаров 
При повышенной задымленности атмосферного воздуха, вызванной лесными 

пожарами, с целью предупреждения отравления людей продуктами горения, обострения 

сердечно-сосудистых, легочных и прочих хронических заболеваний, предупреждения 

острых приступов заболеваний следует уделять особое внимание профилактическим 

мероприятиям, ограничивающим поступление в организм вредных химических веществ. 

1. Стараться избегать длительного нахождения на воздухе ранним утром (в это 

время суток в воздухе находится максимальное количество смога). 

2. Как можно реже бывать на открытом воздухе, особенно в самое жаркое время 

суток. 

3. Если выйти все же придется, людям, страдающим легочными, сердечными, 

аллергическими заболеваниями, нужно брать с собой необходимые лекарства. 

4. По мере возможности использовать в быту и на рабочих местах системы 

кондиционирования и очистки воздуха. 

5. Занавешивать места поступления атмосферного воздуха (окна, форточки и т.д.) 

увлажненной тканью и периодически ее менять. 

6. Проводить влажную уборку в жилых помещениях и на рабочих местах; полезно 

также поставить в жилых и рабочих помещениях емкости с водой, чтобы повысить 

влажность воздуха. 

7. Ограничить физическую нагрузку, в т.ч. сократить рабочий день для работающих 

со значительной физической нагрузкой. 

8. Детям и беременным женщинам следует отказаться от длительных прогулок. 

9. Максимально ограничить курение, избегать употребления алкогольных напитков 

и пива, исключить курение, так как это провоцирует развитие острых и хронических 

заболеваний сердечно-сосудистой и дыхательной систем. 

10. При усилении запаха дыма рекомендуется надевать защитные маски, которые 

следует увлажнять, а оконные и дверные проемы изолировать влажной тканью. Особенно 

это относится к пожилым людям, детям и тем, кто страдает хроническими недугами: 

сердечно-сосудистыми заболеваниями, сахарным диабетом, хроническими заболеваниями 

легких, аллергическими заболеваниями. 

11. Увеличить потребление жидкости до 2-3 литров в день для взрослых. 

12. Исключить из питания жирную пищу. Употреблять легкоусвояемую, богатую 

витаминами и минеральными веществами пищу, отдавать предпочтение овощам и  



 6 

фруктам. 

13. Рекомендуется обильное питье, так как при высокой температуре человек сильно 

потеет и теряет достаточно большое количество натрия и жидкости через кожные покровы 

и дыхательные пути. Для возмещения потери солей и микроэлементов рекомендуется 

пить подсоленную и минеральную щелочную воду, молочно-кислые напитки, 

(обезжиренное молоко, молочная сыворотка), соки, минерализированные напитки, 

кислородно-белковые коктейли. Исключить газированные напитки. 

14. При выборе одежды отдавать предпочтение натуральным тканям. 

15. Несколько раз в день принимать душ. 

16. Промывать нос и горло. 

17. Чтобы не ухудшать без того непростую ситуацию из-за горящих лесов, 

целесообразно ограничить поездки на личном транспорте, который дает значительный 

вклад в загрязнение атмосферного воздуха населенных мест.  

18. При очень сильном задымлении атмосферного воздуха населенных пунктов в 

результате массовых лесных пожаров рекомендуется по возможности выехать из 

населенного пункта, подвергнувшегося задымлению, или ограничить время пребывания в 

нем; а также вывезти детей, пожилых и ослабленных людей, хронических больных. 

19. Для лиц, страдающих сердечно-сосудистыми заболеваниями рекомендуется: 

– измерять артериальное давление не менее 2 раз в день; 

– при устойчивой артериальной гипертензии - обратиться к врачу; 

– иметь при себе лекарственные препараты, рекомендованные лечащим врачом. 

20. В случае возникновения симптомов острого заболевания или недомогания 

(появлении признаков одышки, кашля, бессонницы) необходимо обратиться к врачу. 

21. При наличии хронического заболевания строго выполнять назначения, 

рекомендованные врачом. 

 
Информация о предоставлении земельного участка 

Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района информирует о 

предоставлении в аренду или в собственность земельного участка из земель 

сельскохозяйственного назначения. 

Характеристики земельного участка: Адрес (местоположение) земельного участка: 

Красноярский край, Шушенский р-н, АО "Колос", контур пашни 95, 163, 165, 166, 167, 

168, 169, 147, 148, 149, 151, 152, 173, 96, 97, 124, 126, 127, 128, 129, 174, 71, 108, 109, 136, 

110, 135, 137, 140, 142, 145, 141, 139, 133, 112, 119, 121, 122, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 117, 

209, 213, 214, 215, 216, 217, 49. часть контура 170, 120, 150, 153, 26, 27, 28, 171, 161, 134, 

131, 107, 132, 118, с кадастровым номером: 24:42:0000000:8265. Площадь земельного 

участка: 35724601,0 кв.м. Разрешенное использование: для использования в 

сельскохозяйственном производстве. 

Заявления подаются на бумажном носителе лично или через законного 

представителя: 662730, Красноярский край, Шушенский р-н, с. Каптырево, ул. Победы, 

3А, 1 этаж, кабинет № 1. 

Дополнительную информацию можно получить по тел. 8(39139)23531 или обратиться по 

адресу: с. Каптырево, ул. Победы, 3А, 1 этаж, кабинет № 1, понедельник – пятница с 08-00 

до 12-00, с 13-00 до 17-00 по местному времени. 
 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 20 от 08 августа 2019 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


	Сегодня в номере публикуются:
	от 26.06.2019                                                  с. Каптырево                                                          № 180/вн
	О внесении изменений и дополнений в Устав
	Каптыревского сельсовета   Шушенского района
	Красноярского края
	-пункт 1 дополнить подпунктом 1.13 следующего содержания:
	«1.13. принятие решения об удалении главы поселения в отставку.»;
	1.8. пункт 4 статьи 26 изложить в следующей редакции:
	1.9. в статье 27:
	- в пункте 1 после слов «18-летнего» дополнить словом «возраста»;
	- в пункте 3 слова «избранный председателем Совета» исключить;




